A essi nuntii si potria ricordare et commettere prima c’haves- 
sero per loro principale scopo la creatione d’un rè catholico, et, se 
pin catholici concorressero, di quello ehe fusse di più valor et più 
approvato da S. Sta.

Secondariamente, ehe non solo mirassero à fare ehe il rè riu- 
scisse catholico, ma die si creasse anco per mano de’ catholici, ô 
almèno che questi bavessero ne la creatione maggior parte, perche 
poco gioveria che il rè riuscisse catholico se fusse creato col favore 
de gli heretici, ehe resterebbono poi arbitri del governo e del regno. 1 2

Per conseguir tutto ciô, converria che li nuntii ponessero ogni 
studio per unire gli ecclesiastici frà di loro, ô con levare à fatto le 
discordie che fossero fra essi, ô almeno con sopirle per il tempo et 
bisogno presente: et specialmente cercassero conservare in officio 
l’arcivescovo di Gnesna, al quale doveranno, corne s’è detto, far 
capo, per esser egli capo del regno in questo tempo. Et il presente 
arcivescovo è persona di buoni costumi et si mostra assai zelante 
de la religione, ma è facile à mutarsi et essere transportato à nuovi 
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consigli, ô dal timore ô da l’aura popolare, essendo egli huomo di 
seguito et accetto à la moltitudine, di ehe si compiace assai. Ma 
con la destrezza non riuscirà difficile mantenerlo ne la parte de’ 
buoni.

Et non solo ponessero l’industria loro à unir gli ecclesiastici 
ma anco a congiunger con essi li secolari catholici et veder ehe 
tutti insieme consentissero, et conspirassero à l’elettione d’un catho
lico. Et in questa unione consiste il punto et la salute di tutto 
questo negotio.

A l’incontro procureranno i nuntii tener disuniti et discordi i 
capi de gli heretici et nutriranno i dissidii, che sono frà loro. Il 
che perô converria fare con molta prudenza, et cautela, si ehe essi 
stessi non se n’accorgessero.

Accarezzassero grandemente la nobiltà, et procurassero d’allet- 
tare ô almeno di lenire li medesimi heretici: dè quali in quel paese 
si trovano molti anco de’grandi, ehe non solo non abhorriscono, ma 
anco ricercano la conoscenza, et l’amicitia de’nuntii. Et bene spesso 
avviene, ehe si guadagnano et racquistano à la Chiesa per questa 
via, quando sono trattati con carità et humanità.

Doveranno appresso i nuntii procurare di farsi amici frà la 
nobiltà catholica alcuni de’privati, che sono di più ingegno et di 
più spirito et di più lingua; perche questi dominano per 1’ordinario 
ne la moltitudine et hanno più seguito: et servirsi del mezzo loro à 
seminar buoni pensieri tra essa moltitudine ne le diete particolari 
de le provincie. Da le quali diete particolari dependono poi assai 
le deliberationi de le generali.